quod causa istius amoris fuerit remissio debiti obtinenda.

Obj. 2<sup>o</sup>: Verba illa Cliristi ad mulierem peccatricem: *Remittuntur tibi peccata tua, sunt potius declaratoria et confirmatoria jam concessae remissionis, quam operativa primae justificationis; ergo mulier illa fuit justificata, antequam ad Christum accederet; idque ejus dilectio, de qua agitur in parabolâ, fuit tantum amor gratitudinis pro remissione debiti jam obtinâ.*

Prob. ant. ex S. Gregor., hom. 53 in Evang., ubi dicit quod Christus illis verbis eam quam sanaverat, per pietatis suæ sententiam confirmat.

Resp. Neg. aut. Nam si cum non potest dici quod verba absolutionis sint potius declaratoria et confirmatoria remissionis peccatorum jam concessæ, quam operativa primæ justificationis; ita nec id dic potest de praetatis verbis Christi. Ad auctoritatem autem S. Gregorii dico quod ipse non agat de verbis illis: *Remittuntur tibi peccata tua, sed de istis. Vade in pace,* que dicit esse confirmatoria remissionis jam concessæ. Patet hoc ex toto contextu, qui ita sonat: *Cœlestis medicina agros non despici, quos etiam de medicamento fieri deteriores videt. Eam autem quam sanaverat, per pietatis suæ sententiam confirmat, & dicens: Fides tua te salvum fecit, vade in pace.*

Inst. Predicta Christi ad Magdalena verba similia sunt iis que, Marci 5, v. 54, dixit ad mulierem fluxum sanguinis ad annis duodecim patrem: *Esto scava à plaga tua.* Atque per hanc non tribuit, sed tantum confirmavit ei, ratamque habuit collatum a se sanitatem; siquidem mulier illa prius solo tacu finibus eius, sanata fuerat, ut patet ibidem, v. 29, ubi dicitur: *Et confessus siccaus est fons sanguinis eius;* et sensi corpore quia sanata esset à plaga. Ergo et verba Christi ad Magdalena videtur tantum fuisse confirmatoria remissionis peccatorum jam ante concessæ.

Resp. Neg. maj. et consq. Nam cum ex dicto versus 29 et seq. constet quod mulier illa esset sanata à profluvio sanguinis, antequam Christus eam aliquareretur, clarè sequitur quod verba illa: *Esto scava, etc.*, non possint rigorosè sumi; adeoque in textu Marci occurrit aliqua necessitas sumendi illa verba latè, sed dicendi quod tantum fuerint confirmatoria sanitatis jam ante collata. Atvero in parabolâ, de qua agitur Lucas 7, ne vel verbum, aut illa circunstans est que innuat quod Magdalena collata fuerit remissio peccatorum, antequam Christus diceret quod ipsi remitterentur peccata sua; ac proinde cum ne vel minima occurrit necessitas sumendi illa Cliristi verba inproprîa; rigorosa ac propriè, seu prout sonant, accipi debent. Unde etiam et SS. Patres eadem ita accepérunt, prout patet ex SS. Aug. et Gregor. supra citatis, qui dicunt quod Magdalena ad Christum accesserit immunda ut redire munda, nondum lata, sed lavanda, etc. Nullo modo igitur diei posse nobis videtur quod tantum fuerint confirmatoria remissionis peccatorum jam ante concessæ; sed

dicendum omnino appetit quod fuerint collativa gratio primæ, seu operativa justificationis; quemadmodum et verbum mandare, de quo Matth. 8, v. 5, fuit curativum lepre.

Obj. 3<sup>o</sup>: Cum Lyrano: Predicta Christi verba respicunt solam peccatorum, jam quad culpam remisserunt, restantem penam; ergo non fuerint remissiva ipsius culpe, sed solius penæ; ac consequenter hinc rursus concludit quod dilectio illa de qua agit parabolâ, fuerit amor solius gratitudinis, et non causa dispositiva remissionis peccatorum.

Prob. ant., quia Christus post illa verba: *Remittuntur et peccata multa, quantum dilexit malum;* statim subiungit sequentia: *Cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Atqui hæc ultima non possint intelligi de remissione culpe; ergo nec alla videtur intelligenda de remissione culpe.

Prob. min. quia remissio culpe vel totalis est, vel mixta est; nam certum est quod unum peccatum mortale non possit remitti sine alio. Remissio autem penæ per partes communiter conceditur; ergo illa verba: *Cui autem minus dimittitur, etc.*, tantum intelligentur de remissione penæ, non vero de remissione culpe.

Resp. Neg. ant. et minorem probationis; nam quanvis unum peccatum mortale, etiam minimum, non possit remitti sine alio; tamen hoc non ostendit peccata, verba rectè intelliguntur de remissione quadam culpam, quia verba illa non significant quod illi minus diligit, accepit remissionem peccatorum minorum, seu aliquorum, remissione maioribus irremissis; sed designant quod qui paucæ se putat habere peccata que sibi remittantur, minus diligit; id est, ex illa opinione minorum dilectionem et inferiora dilectionis ac peccantia officia parare soleat ad remissionem consequendam, sicut Simon Pharisæus fecerat. Unde sensus est: Tu, o Pharisæe, cum paucæ tibi à Deo remitti credas, partim vicissim illum amas; sicut solent debitoribus quibus pauca debita remittuntur. Nam ista verba propter Pharisæum dicta esse docui S. Aug., hom. 25 inter 50. Non enim Dominum invitatæ, nisi aliquantulum dilexisset, inquit dico; sed idc parum diligebat, quia sibi parum dimitti suspicabatur. Quo sensu possunt hæc verba, sit Jansenius, vel ad aliquam consolatiōnem Simonis esse dicta, ut rationabiliter causam habuisset non exhibendi tanta opera penitentia; quia habebat minora peccata quam Magdalena, ut quidam volunt: licet est enim ei qui pauciora peccavæ, inferiore agere penitentiam. Vel ista verba dicta sunt ad reprehensionem Simonis, tanquam minus diligens quam deberet: nau, quamvis forte pauciora peccata commisisset, debet habat tamen omnia sibi dimissa depetrare, quo vel fecisset, peccata, vel Deo regente non fecisset, iuxta illud Aug., lib. 2 Conf., cap. 7: *Omnia mihi dimissa esse fateor, et que mea sponte feci mala, et que te ducere non feci.* Ita Jansenius.

Si quis tamen prætentat prememorata verba non tantum esse dicta proper Pharisæum; sed Christum

absolutè voluisse significare quod ei qui misericordia diligit, tam quæ verius est quod hæc contingere ante missionem apostolorum, ut patebit cap. seq. quest. I; id est per filios nee apostoli, nec etiam aliis Christi discipuli videtur posse intelligi; siquidem hi ante missionem suam nullib[us] leguntur ejusdem demonia.

Dices cum Estio: Si Christus locutus fuisset de exercitiis Judeorum, parata fuisset responsio: *In virtute Dei ejicunt demonia, tu autem in Beelzebub.*

Resp. Casu quo ita respondissent Pharisæi, etiam parata fuisset responsio Christi, dicendo nimis: Non habeatis maiorem rationem dicendi quod ego potius in Beelzebub ejiciam demonia, quam quod filii vestri id faciant; quandoquidem verum Deum colam, et legem mosiacam ad amissum observem, etc.

#### CAPUT XVI.

Christus Capharnaui sanat demoniacum cœcum et mutum, quæ occasio Pharisæos, opera sancti Spiritus calumniantis refutat, Matth. 12, v. 22 usque ad 46; Marci 5, v. 22, usque ad 51, et Luca 11, v. 14 usque ad 35. Capharnaio egressus ad mare multis parabolis, seminiis, zizaniis, sinapis, etc., docet turbas. Matth. 15, v. 4 usque ad 55; Marci 4, v. 1, usque ad 35; Luce 8, v. 4 et cap. 15, v. 18. Post dictas parabolias Christus ivit in civitatem suam Nazareth, Matth. 15, v. 53; Marci 6, v. 1, et Luca 4, v. 16, usque ad 34. Pergit deinceps circuere viros Galileæ, suppedantibus vice necessaria mulieribus, inter quas erat Maria Magdalena, Luce 8, v. 1.

#### QUESTIO PRIMA.

An Mattheus, cap. 12, agat de eodem demoniaco, de quo agit Lucas, cap. 11.

Resp. affirmativo. Et ratio hujus est quod eadem si Pharisæorum blasphemia: *In Beelzebub ejicunt demonia;* eadem pariter sint rationes apud Mattheum et Lucum, quibus Christus confirmat se non in Beelzebub, sed in dicto Dei ejicere demonia. Cum igitur inter Mattheum et Lucum circa narrationem hujus mirabilis sit quasi omnimoda concordia, et eadem occurrant circumstantiae, dicendum est quod uterque evangelistus de eodem quoque demoniaco agat.

Dices: Mattheus narrat istum demoniacum fuisse motum et ecam; Lucas vero tantum sit illum fuisse motum; ergo non est idem.

Resp. Neg. conseq., et dico cum S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 57: *et Lucas commemorat, et mutum dicit tantum, non etiam cœcum; sed non ex eo quod aliquid facit, id est de alio dicere putamus.* Et hoc est. Ea enim sequentia etiam ipse contextit quod Mattheus.

Christus confutans blasphemias Pharisæorum, dicendum quod in Beelzebub ejicere demonia, inter alia ab ipsis petit, Matth. 12, v. 27: *Si ergo in Beelzebub ejicet demonia, filii vestri in quo ejicunt?* Circa hoc verba queri potest quinam intelligantur per max dictos filios. Ad quod quassum breviter responderemus Christum ibidem videri loquacem exorcistis Judeorum, de quibus Act. 19, v. 14, et Josephus, lib. 8 Antip., cap. 2, qui acto à Salomone tradiitæ expellentebat demones. Theophylactus et nonnulli alii veteres intelligent apostolos, qui erant filii Judeorum. Censem enim hæc contingere post missionem apostolorum factam à Christo, in quæ apostoli ope Christi demonia expulerunt, et miracula plurima patraruunt. At-

tamen quæ verius est quod hæc contingere ante missionem apostolorum, ut patebit cap. seq. quest. I; id est per filios nee apostoli, nec etiam aliis Christi discipuli videtur posse intelligi; siquidem hi ante missionem suam nullib[us] leguntur ejusdem demonia.

Quando Christus multis parabolis docuit turbas, inter exteriores loco citato Marci proposuit hanc: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciat sementem in terram, et dormiat, et exsurgat nocte et die, et semen germinet, et increbat dum nesci illi.*

Resp. dico 1<sup>o</sup>: Beda, auctor Commentariorum

in Marcum apud S. Hieron., et Glossa hanc parabolam ita explicant, ut *et exsurgat nocte et die, referatur ad semen; quasi Christus diceret quod semen exsurgat,*

*se crescat nocte et die, etiam dum agricola de eo non cogitat et dormit. Sed sola lectio totius textus, et matræ reflexio ad particulam, et quæ immediate præcedit *et semen,* satis insinuat quod utrumque verbum,*

*nampe dormiat et exsurgat* debet referri ad agricolam seminante. Præterea semen habet duo subsequentia verbi sibi propria, scilicet *germinet et increbat:* ergo non debet illi attribui verbum *exsurgat*, quod respectu seminis est metaphoricum. Itaque.

Dico 2<sup>o</sup>: Illud dormiat et exsurgat nocte et die debet intelligi, tanquam esset positum: *Dormiat nocte, et exsurgat die, sicut intelligunt antiqui hi versiculos: Verbum, virgo, Deus, fit caro, mater homo.* Id est, verbum fit caro, virgo fit mater, Deus fit homo, et tunc sensus est hic: *Sic se habet negotium regni Dei,* id est, Ecclesie; sicut si agricola semen in terram spargat, et ipse de nocte dormiat, de die vigilet, et negotiis suis vacet, de semine in terram sparso non cogitat; equidem semen illud germinabit et crescat, ipso agricola quodammodo nesciente. Nam, ut immedio in textu Marci sequitur: *Utrio enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spicam.*

Ita ergo etiam se habet Evangelii predicatione et doctrina: *hæc enim à Christo et apostolis seminata: id est, prædicta à parvis initio continuo, sed sensim sine sensu crescit in magnas et maturas fideliens fruges, ipso Christo quasi dormiente in celis, et relut nesciente;* et quod permitat Judeus et gentes infideles contra apostolos et Evangelium insurgere, eosque perseque et occidere. Crescit, inquam, donec sensim se propagans totum orbem occupet: quando maturâ jam messa frumentum, id est, electi, colligentur in horreum celis,

quod fuit in fine mundi. Ita à Lapide, Jansenius, Mal-  
donatus et Barradius.

Potes quomodo granum sinapis, Marci 4, v. 31, vo-  
cetur minus omnibus seminibus, que sunt in terrâ, cùm  
semen papaveris sit illo minus?

Resp. dici minus, sive ut Matthæus habet, cap. 15,  
v. 32, minimum; id est, inter minima. Item dicitur  
minimum cum proportione, quia nempo nullum tam  
parvum semen producit tam magnam plantam; ita quidem  
ut fiat magna arbor, scit dicunt Luce 13, v. 19.

In hâc quidem regione non ita crescit; sed hoc fit  
in Syriâ et Palestînâ, ut dicunt auctores et ipsum Evan-  
gelium. Parabola autem de grano sinapis significat fi-  
dem in initio prædicationis fuisse parvam, ac postea  
crevisse per totum mundum.

## QUESTIO III.

Quoniam Christus venerit in Nazareth.

Resp. quid Christus venerit in Nazareth postquam  
absolvisset supra memorias parabolâs. Claret autem  
id patet ex Matthæo, qui cap. 13, v. 53, dicit: Cum con-  
sumasset Jesus parabolâs istas, transiit inde. Et veniens  
in patriam suam (nempo in Nazareth), docebat eos in sy-  
nagogis coram.

Obj. 1<sup>o</sup>: Lucas, cap. 4, videtur insinuare quid Christus  
venerit in Nazareth immediatè post incarcerationem.  
S. Joannis Baptiste: nam ibidem narrans se-  
cundum hunc Christi in Galilæam, de quo mentionem  
fecimus, subdit, v. 16: Et venit in Nazareth, ubi erat  
nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die  
sabbati in synagogam, et surrexit legere. Ergo diu ante  
præmemoratas parabolâs venit in Nazareth.

Resp. Neg. ant. Nam, non obstantibus illis que  
dicit Lucas, Christus potuit facere pauca miracula in  
Nazareth. 4<sup>o</sup> Quia potuit illa facere ante sabbatum illud  
quo docuit in synagogâ: nam Matthæus et Marcus, qui  
narrant ipsum ibi pauca miracula fecisse, non dicunt  
ipsum illa fecisse postquam docuerunt. 2<sup>o</sup> Quia Lucas  
non dicit illum ejecit fuisse primo sabbato quo docuit,  
sed illo sabbato quo secundum consuetudinem suam  
docebat. Denique, etiam si primâ vicâ quo docuit ejec-  
itus fuisset, euidem potuit mox redire ad civitatem, et  
aliquos infirmos curare; sicut Marcus, cap. 6, v. 5, nar-  
rat. Nam, si ejecito apud Lucanum notata, non obsti-  
ter quoniam in sententiâ prædictâ auctoris postea  
gestum est, ut observat S. P. Aug., lib. 2. de Cons.  
evang., cap. 42, ubi agens de apparenti antilogia que  
est inter Matthæum et Lucanum circa hunc Christi adven-  
tum, eam solvit hoc modo: Lucas eamdem rem latius  
indicit, et plura commemorat. Nec longè post ha-  
c proprium et tentationem ejus huc inserit, sine dubio  
præoccupans quid multis rebus interpositis postea  
gestum est... Quod hinc evidenter intelligi potest,  
qua Lucas, antequam narraret Dominum aliquid fe-  
cisse in Capharnaum, præoccupat hunc locum, ibi  
cives ejus et potentiam virtutis in eo stupebat, et  
ignobiliter generis contemperant. Nam et hoc dicit  
eis dixisse: Utique dicitis mihi: Medice, cura te ipsum,  
et quanta audiri possit in Capharnaum, fac et hic in  
patriâ tua; cùm secundum ejusdem Lucas narra-  
tionem nihil aliud legatur fecisse in Capharnaum...  
Quid est ergo evidenter quâd hoc cum scientem  
præoccupasse narrandum, cùm utique jam magna  
tab illo in Capharnaum facta fuisset et ipse noverit et  
ipse commemoret, quae se nondum narrasse utique  
scit? Neque enim tantum ab ejus baptismo progressus  
est, ut oblitus putetur nondum se aliquid commen-  
tarerâsse de iis que in Capharnaum gesta fuerint,  
ita S. Augustinus.

Obj. 2<sup>o</sup> cum Roberto Guerard in Compendio Biblio-  
rum: Iter Christi in Nazareth, narratum à S. Lucâ,  
cap. 4, est distinctum ab illo itinere, quod narrant  
Matthæus, cap. 15, et Marcus, cap. 6; ergo nihil im-  
plicat quoniam dicatur quod iter, de quo Luce 4,  
contigerit immediatè post secundum Christi adventum  
in Galilæam, seu post vocacionem Petri et Andreae.

Pro. ant., quia, juxta Matthæum et Mareum Christo  
nulla facta est injurya à Nazarenum, juxta Lucam  
verò ipsi gravis injurya illata fuit: nam narrat quid  
voluerint eum precipitare monte; ergo.

Resp. Neg. ant., et ad probationem dico nihil inde  
sequi: quia omnibus notum est quod sep̄ unius evan-  
gelisti supplet et narret quod alii omiserunt. Dico  
igitur quid Matthæus et Marcus omiserunt injuriam  
illam Christo illatum, et Lucas illam expresserit.

Inst. 1<sup>o</sup>: Juxta Matthæum et Marcus Christus fecit  
in Nazareth aliqua miracula, licet pauca; apud Lucam  
verò non habuit tempus faciendi: nam egerunt illum  
extra civitatem, et duxerunt illum usque ad superciliū  
montis, etc. Ergo tres isti evangelistæ non narrant  
idem iter.

Resp. Neg. conseq. Nam, non obstantibus illis que  
dicit Lucas, Christus potuit facere pauca miracula in  
Nazareth. 4<sup>o</sup> Quia potuit illa facere ante sabbatum illud  
quo docuit in synagogâ: nam Matthæus et Marcus, qui  
narrant ipsum ibi pauca miracula fecisse, non dicunt  
ipsum illa fecisse postquam docuerunt. 2<sup>o</sup> Quia Lucas  
non dicit illum ejecit fuisse primo sabbato quo docuit,  
sed illo sabbato quo secundum consuetudinem suam  
docebat. Denique, etiam si primâ vicâ quo docuit ejec-  
itus fuisset, euidem potuit mox redire ad civitatem, et  
aliquos infirmos curare; sicut Marcus, cap. 6, v. 5, nar-  
rat. Nam, si ejecito apud Lucanum notata, non obsti-  
ter quoniam in sententiâ prædictâ auctoris postea  
gestum est, ut observat S. P. Aug., lib. 2. de Cons.  
evang., cap. 42, ubi agens de apparenti antilogia que  
est inter Matthæum et Lucanum circa hunc Christi adven-  
tum, eam solvit hoc modo: Lucas eamdem rem latius  
indicit, et plura commemorat. Nec longè post ha-  
c proprium et tentationem ejus huc inserit, sine dubio  
præoccupans quid multis rebus interpositis postea  
gestum est... Quod hinc evidenter intelligi potest,  
qua Lucas, antequam narraret Dominum aliquid fe-  
cisse in Capharnaum, præoccupat hunc locum, ibi  
cives ejus et potentiam virtutis in eo stupebat, et  
ignobiliter generis contemperant. Nam et hoc dicit  
eis dixisse: Utique dicitis mihi: Medice, cura te ipsum,  
et quanta audiri possit in Capharnaum, fac et hic in  
patriâ tua; cùm secundum ejusdem Lucas narra-  
tionem nihil aliud legatur fecisse in Capharnaum...  
Quid est ergo evidenter quâd hoc cum scientem  
præoccupasse narrandum, cùm utique jam magna  
tab illo in Capharnaum facta fuisset et ipse noverit et  
ipse commemoret, quae se nondum narrasse utique  
scit? Neque enim tantum ab ejus baptismo progressus  
est, ut oblitus putetur nondum se aliquid commen-  
tarerâsse de iis que in Capharnaum gesta fuerint,  
ita S. Augustinus.

Inst. 2<sup>o</sup>: Christus bis pavit turbas in deserto mul-  
tiplicatione panum et piscium; bis ejecit negotiatores  
ex templo; ergo etiam dicit potest quid his docuerit in  
synagogâ nazarethana.

Resp. Neg. conseq. Disparitas est ad primum exem-  
plum quid idem evangeliste aperte ponant duas di-  
versas multiplicationes panum, cum diversis circum-  
stantiis: nam Matthæus, cap. 14, Marcus, cap. 6, et  
Lucas, cap. 9, ponunt quinque panes et duos pisces  
pro quinque milibus virorum, et duodecim cophinos  
fragmentorum quae superferuntur. Deinde pro secunda  
vie, Matth., cap. 15, et Marcus, cap. 7 (Lucas hanc  
secundum multiplicationem omittit), ponunt panes  
septem, pisces paucos pro quatuor milibus vir-  
orum, et septem sportas fragmentorum. Sed nullus  
evangelista his habet quid Christus docuerit in  
synagogâ nazarethana, nullus his habet eadem verba

Christi ad Nazarethanos; denique nullus his habet  
eadem verba Nazarethanorum de Christo, sed tan-  
tum semel cum omnibus eisdem circumstantiis; ergo,  
etc.

Similitus disparitas est ad secundum exemplum:  
nam Matthæus, cap. 21; Marcus, cap. 41, et Lucas,  
cap. 19, aperte dicunt Christum ejusceps vendentes  
et ementes ex templo paulo ante ultimum suum Pa-  
scha, scilicet postquam die Palmatur solemniter in-  
gressu fuerat Jerusalem: Joannes autem, cap. 2,  
aperte habet Christum ejusceps vendentes tempore  
primi sui Paschatis. Deinde apud Matthæum, Marcus  
et Lucam, post ejecitos vendentes et ementes, petunt  
Iudei à Christo, in quâ potestate illos ejecerit, et  
inse petit ab illis an baptismus Joannis fuerit à Deo,  
an ab hominibus: apud Joannem autem Iudei pe-  
tunt a Christo signum quo probet se habere potesta-  
tem ejiciendi vendentes, et da illis signum dicunt:  
Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitatob il-  
lud.

## CAPUT XVIII.

Christus apostolos mittit in terram Israelitaram pra-  
dicatum Evangelium regni Dei, cum virtute et po-  
testate super demonia, languores, etc., datque  
ipsi varia precepta in missione observanda, Matth.  
toto cap. 10; Marci 6, à v. 7 usque ad 14; Luce 9,  
à v. 4 usque ad 7. Reversis à prædictione apostoli,  
secedit cum eis Jesus in desertum trans mare  
Galilæam, ubi pascit quinque milia virorum quin-  
que panibus et duobus pisculis. Sub vespera  
jussit apostolos transfretere, et ipse fugit in mon-  
tem; unde quartâ vigiliâ noctis veniens, sed tem-  
pestatem, Matth. 14, à v. 15 usque ad 54; Marci 6,  
à v. 50 usque ad 55; Luce 9, à v. 10 usque ad 18;  
Joan. 6, à v. 1 usque ad 22. Exiens navis in terram  
Genesaret, sat annes male habentes, etiam  
fimbrie tactu, Matth. 14, v. 34, Marci 6, v. 55.  
Alterâ vero die, in synagogâ Capharnaum occasione  
patrati miraculi de panibus, longo sermone tradit  
admirandam illam doctrinam de pene coelesti, seu de  
venerabilis Eucharisti. Joan. v. 22, usque ad  
finem capituli.

QUESTIO PRIMA.  
An missio apostolorum, de qua Matth. 10, Marci 6  
et Luce 9, fuerit prima missio.

Ante resolutionem observandum est quid hæc  
missio apostolorum interponenda esse videatur inter  
adventum Domini in Nazareth, et revelationem decolla-  
tionis S. Joannis Baptiste. Unde putatur quid Mar-  
cus, cap. 6, tenet ordinem rei gestæ; et id etiam  
eo probabile apparet quid non solum ipse, v. 50,  
sed et Lucas, cap. 9, v. 10, post admirationem He-  
rodi de famâ Jesu, subiungat apostolos reddisse, et  
cum illis Dominum successisse in desertum locum; quem  
cessum, Matth., cap. 14, v. 15, factum scribit ob id  
quid Dominus audisset Joannem esse decollatum; ita  
hinc satis colligi possit decollationem Joannis con-  
tagisse eo tempore quo iam apostoli missi erant ad  
prædictum. Quando ergo Matthæus, cap. 10, nar-

rat missionem apostolorum, preoccupavit id quod  
postea factum est. Igmar hic est ordo rei gestæ: Mit-  
tit Christus apostolos ad prædicandum; decollatur  
Joannes; Herodes Christi famam audit, et quisnam  
sit ambiguit; ex missione redeunt apostoli, cum qui-  
bus Christus secedit in locum. Hoc observato,

Resp. et dico: Missio apostolorum, de quâ in præ-  
dictis locis agitur, fuit prima, quâ illos misit tan-  
quam apostolos, et cum potestate miraculorum.

Prohatur, quia ante hanc nullam aliam referunt  
evangelistæ, sed è contrario insinuant quid apostoli  
a tempore sue electionis usque ad hanc missionem  
fuerit semper fuerint cum Christo, et ipse solus præ-  
caverit; ergo haec missis fuit prima.

Obj. 4<sup>o</sup>: Joan. 4, v. 58, dicit Christus discipulis  
suis: Ego misi vos metere quod vos non laboratis: ali  
laboraverint, et vos in labores eorum introistis, etc. Id  
est, ego modò misi vos metere ea quæ prophetæ de  
me prophetantes seminaverunt. Atque illa verba non  
tantum dñi ante hanc missionem, sed etiam ante apo-  
stolorum electionem dicta sunt, dum Christus remi-  
serat mulierem Samaritanam in civitatem; ergo haec  
non fuit prima apostolorum missio.

Resp. Neg. conseq., et ad verba Joan. 4 dico illa  
corò non posse intelligi de missione discipulorum ad  
prædicandum, quia tunc Christus ipse nondum incer-  
perat publicè prædicare. Itaque illa verba debent in-  
telligi vel de præordinatione discipulorum ad metu-  
ndum, ita ut sensu sit: Misi vos metere; id est, desti-  
nati vos mittere ad metendum. Vel intelligi debent de  
baptismo quem discipuli modò in Iudeâ administra-  
verant, Joan. 4, v. 2.

Obj. 5<sup>o</sup>: Saltem apostoli missi sunt ad prædicandum,  
quando fuerint electi, seu immediatè post sermo-  
nem Domini in monte; atque certum est quid eorum  
electio configerit ante missionem de quâ Marci 6;  
ergo, etc.

Prob. maj. ex Marci 5, v. 44, ubi dicitur: Feci ut  
et diuidebam cum illo; et ut mitterem eos prædicare;  
et dedit illis potestem curandi infirmitates, et efficiendi  
demonia. Ergo tunc apostoli missi sunt cum potestate  
miraculorum quando fuerint electi.

Resp. Neg. maj., et ad probationem dico ea quæ dicit  
Marcus, cap. 5, de potestate miraculorum esse per  
anticipationem dicta; tanquam diceret: Elegit duode-  
cim ut mitteret illos prædicare, et dedit illis potes-  
tatem, non tunc dim sum elegit, sed postea dum misit  
Vel etiam dicit potest quid dederit illis istam potes-  
tatem dim sum elegit, ut illam exercerent dum mit-  
tentur. Nullo autem modo dicit Marcus loco citato  
quid tunc immediate missi fuerint.

QUESTIO II.  
An præcepta apostolis, Matth. 10, data, fuerint ab ipsis  
perpetuo observanda.

Resp. præcepta illa tantum data et observanda fuisse  
pro istâ missione.

Prob. 1<sup>o</sup>: quia Christus ibidem precipit apostolis  
ne genibus prædicent Evangelium, sed tantum Ju-  
deis; ut scilicet ita vienientes sine duplice tunica,

pera, calceamentis duplicitibus, seu mutatoris, etc., per istum contemptum opum persuadent Judais se esse apostolos veri Messiae, à quibus, utpote fidelibus, recuperarent in domum et aferentur. Atvero ubi misit illos ad gentiles, non dedit ihsus ista precepta, quia praecebat paganos primā fronte aversatores, expulsuros et occisuros suos discipulos; adeoque dehulant tunc sibi providere de victa et amictu ac hospitio, etc. Unde, Act. 4 et 5, apostoli accipiebant pecuniam à fidelibus eis, et Paulus labore manuum comparabat sibi pecuniam ut inde vivetur.

Prob. 2 ex Luce 22, v. 35, ubi Christus de hac missione loquens, dicit: *Quando misi vos sine sacculo, et perā, et calceamentis, nunquid aliquid defisi vobis?* At illi dixerunt: *Nihil.* Dicit ergo eis: *Sed nunc qui habet sacculum, tollat; similliter et peram.* Ubi et misi significat clapsum jam esse hoc preceptum, et rō nūc significat jam aliud preceptum ipsis dari; scilicet ut tollant sacculum et peram, etc. Ad hanc pulchritudinē D. Thomas, in cap. 10 Math., dicit: *C Ante passionem misi sunt apostoli ad Iudeos. Apud Iudeos autem consuetudo erat quod suis debebant provideat magistris; idē Christus nihil ferre precepit apostolis, cum mittet eos ad Iudeos. Sed ista non erat consuetudo in gentibus. Idē cum misi sunt ad gentes, data est eis licentia portandi sumptus; portabant igitur, quanto predicatorum alii quam Iudeis.*

A Lapide dicit quod S. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 50, doceat contrarium; scilicet illa precepta fuisse perpetua. Sed hoc ibi non inveni. Interim etiamsi haberet, dici posset quod intelligat de obligatione quoad substantiam, et scopus illorum preceptorum, de quo statim agemus.

Dices: *Justa S. Hieron., in cap. 10 Math.: Christus hoc dat precepta evangelistaribus veris, quibus ante dixerat: *Gratis accipistis, gratis date.* Atqui hoc ultimum est perpetuum; ergo et alia videntur esse perpetua.*

Resp. disparitatem esse quod posterius nulli legatur relaxatum, ut alia de non tollendo sacculo, perā, etc., relaxata fuerint. Interim etiam ista, quavis non ad litteram, tamen quoad substantiam et scopum sunt perpetua: scopus enim Christi est animus predictoris ab avaritia avertire, ac prae se ferre magnum terrenorum contemptum, et desiderium celustum, atque fiduciam in Deum ejusque providentiam. Siquidem, iuxta S. Hieron., loco citato: *Qui divitias detruncarāt, postmodum et necessaria vite amputat, ut apostoli doctores vere religiosi, qui instruebant, omnia providentia Dei gubernari, se ipsos ostenderent nihil cogitare de crastino.*

Potes 1<sup>o</sup> ergo Christus loculos haberet.

Resp. Christum ab initio predicationis sua loculos non habuisse, ut patet ex Math. 8, v. 20, ubi ipsem dicit cuiusdam scribere: *Vulpes foecas habent, et volvunt nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Postea vero quando duodecim apostolos, et septuaginta duos discipulos secum ducebant, permisit

Judam portare loculos; quia alias eos alere fuisse naturaliter impossibile: quis enim tantam hominum multitudinem hospitio recipere et perpetuo sustinere voluisse? Atvero in hac missione apostolos misit binos et binos: duo autem apud aliquem virum pium facile victimum et hospitium recipere poterant; et idē ipsis prohibuit ne aliquid secum ferrent in viâ.

Potes 2<sup>o</sup> quomodo Christus Matth. 10, v. 40, prohibeat apostolis ne ferant secum virginem, et tamen, Marci 6, v. 8, dicat contrarium, scilicet *ne quid tollerent in viâ, nisi virgin tantum.*

Resp. ad hanc apparentem antilogiam conciliandum dico potest cum a Lapide, Marcum loqui de *mischen*, id est, de virgē seu baculo, cui aliquis immittitur; Matthaeum verò de *matte*; id est, de baculo seu virḡa defensoria. Itaque permittit Christus ut apostoli utantur baculo ad incendendum; sed prohibet ne utantur ad se defendendum: contra invaserit.

**QUESTIO III.**  
*Quomodo sint intelligenda verba Christi, que habentur, Math. 10, v. 25.*

Postquam Christus apostolis prædictisset quod essent passuri varias persecutions, loco statim citato subiungit verba sequentia: *Cum autem persecutio venias in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitur civitas Israel, donec veniat Filius hominis.*

Resp. et dico: Juxta S. P. Aug., lib. 4 contra Gaudientium, cap. 18, et Rupertum in jam citatum Matthei locum, Christus non dirigit hic sermonem suum ad solos apostolos, sed ad omnes post ipsos futuros viros apostolicos et missionarios; et per civitates Israel non intelligit solas civitates Palastinae, sed civitates Israeli spiritualis; id est, omnium fidelium; atque adeo responderet quodammodo ad objectionem taciam quam potuerint apostoli facere: cum enim ipsi præcepisset ut tantum in civitatibus Israel predicanter Evangelium, potuerint discipuli ipsi respondere: *Quid si Judei nos expellant ex omnibus suis civitatibus, ad quam tunc fugiemus?*

Responset ergo secundum Rupertum quod respondeat ad diem iudicii semper futuræ sint aliquæ civitates Israelis, id est, Christianorum, in quibus fugere poterunt persecutionem infidelium; et quod non sint consummaturi, id est, absolutori omnes istas civitates predicando, fugiendo, etc., ante tempus extremi iudicii; quia dum Evangelium erit predicanum per totum mundum, erit dies ultimi iudicii. Itane Ruperti interpretationem approbat auctor Analyses, sed paulo latius explicat hoc modo: *Quamvis interpretatio illa non explicit quomodo predictores Evangelii sint expellendi ex civitatibus christianis, cum illæ credant Evangelio; facile tamen est suppleri illum dictum per aliam explicationem, quam ista interpretatio clam insinuat. Scilicet præmonet Christus sanctos illos predictatores, quos in fine mundi mittet Deus pro ultimâ vice, ante adventum Antichristi (qui erit ultimus persecutor fidelium) ad civitates, et gentes à fide apostolica.*

Resp. Christum ab initio predicationis sua loculos non habuisse, ut patet ex Math. 8, v. 20, ubi ipsem dicit cuiusdam scribere: *Vulpes foecas habent, et volvunt nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Postea vero quando duodecim apostolos, et septuaginta duos discipulos secum ducebant, permisit

tas iterum convertendas. Prædicabant ergo illi in omnibus civitatibus, quas Christus vocat civitates Israel, quia olim fuerunt fideles: in illis autem plurimos convertent; sed quia tamē principes et magistratus civitatum, vitis suis assueti, non convertentur, persequantur et expellent illos predictores.

Præfatis igitur verbis ipsos consolatur Christus, et monet ut, mota persecutio in una civitate, fugiant ad aliam, ne a persecutoribus comprehensos occidantur; et sic aliae civitates non habeant felicitatem audiendi prædicationem Evangelii. Itaque atrox illa persicatio erit causa quid predictores, coacti semper fugere, brevi temporis spatio portent Iudeo Evangelii per totum mundum, ut homines citio convertantur, cùm instet finis mundi.

Promittit illis insuper quod non sint percursuri omnes civitates antiquæ christianitatis, priusquam veniat ad iudicium. Hic adventus tamen debet hinc late sumi, non pro ultimo praesidio die, sed pro aliquo annis praecedentibus, quibus nimis jam incipient fieri signa et prodiga praesumptuosa dictio ultimum, inter quae maximum erit ipse Antichristus.

Hac explicatio fundatur in verbis Apostoli 2 ad Thessalon. 2, v. 10, ubi dicit illis impios à Deo puniendos, et quid charitatem veritatis non receperunt ut salvi ferent; id est, veritatem fidei, tantum charitate et zelo ab ipsis predictoribus ipsis annuntiata. *Iudeo mitet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicent omnes, qui non crediderunt veritati, sed conservent iniquitatem.*

Cum ergo dicat Apostolus quod non sint creditorum veritati, supponit aperit quod sit ipsi annuntiata. Dūm insuper dicti ipsos fore pertinaciter adhesuros iniquitati, supponit etiam iniquitatem illie esse stabiliter, atque prevalere. Porro esse adeo pertinaciter affixos iniquitati, ut non velint credere pertinaciter, tan propinquum est persecutioni, ut prudenter credere possimus quid homines potentes istius characteris adeo sint persecuti predictores, ut cogantur continuo fugere de una civitate in aliam. Ergo illa explicatio bene fundatur in citatis Apostoli verbis.

Potes 1<sup>o</sup> an non debat admitti explicatio illorum, qui cum S. Chrysostomo, Euthymio et Theophylacto prædicti Christi verba intelligent de illa praesenti missione, ad quam Christus, Matth. 10, mittit apostolos; ita ut sensus sit: Non persecutio omnes civitates Israel prædicando, etc., priusquam ego venero ad vos; vel, ut alii putant, priusquam resurrexero.

Resp. negativè: Quia in illa primâ missione nihil omnini accidit illorum quae Christus predixerat ipsi eventura: nam in primis in ista missione apostoli non exhibent à Galilæa; adeoque non erat ratio cur persecutio civitates Iudeæ, in quam nequidem intraverant. Deinde in illa missione nec persecutio sum passi nee expulsi; adeoque non fuerant coacti de una civitate fugere in aliam; è contrario videant fuisse ubique heu recepti; siquidem in ultima cognitâ despiseretur interrogavit cor Christus Luce 22, v. 35, dicens:

*Quando misi vos sine sacculo, et perā, et calceamentis, nunquid aliquid defisi vobis? At illi dixerunt: Nihil. Denique ista missio non duravit usque ad resurrectionem: nam dū post, nempe ante passionem suam, ivit cum omniis suis apostolis Jerusalymam, et manducavit ultimam cenam; ergo non manserunt in illa missione usque ad ejus resurrectionem. His addit quod nulli in Scripturâ resurrectione vocetur adventus Domini.*

Dices: *Nerha illa: Donec veniat Filius hominis non debet intelligi de adventu corporali, sed de adventu per gratiam et auxilium.*

Resp. Neg. assumpt. Nam nequidem ab initio missio Christi apostolis defisi gratiæ et auxilii.

Potes 2<sup>o</sup> quare saltem non possit dies sensus esse quod apostoli non sint absoluti prædicando in omnibus civitatibus Iudeæ, antequam veniant Romani, qui Jerusalym destruant, et Iudeos per totum mundum dispergant, quod contigit tempore excidi Jerosolymitanorum.

Resp. Quia tempore excidi Jerosolymitanorum modi civitates Iudeæ percurserant, et, excuso pulvere per totum suorum, relictisque Iudeis, dispersi jam erant inter gentes.

**QUESTIO IV.**

*In quo loco Christus multiplicaret quinque panes.*

Post decollationem S. Joannis Baptista, ipsi discipuli ad Christum venerant, ac ei nunquam fecerunt quod corum magister ab Herode esset interfectus, prout narrat Mattheus cap. 14, v. 42. Redierunt etiam eo tempore apostoli, quos Christus ad predictandū miserat, ut narrat Marcus, cap. 6, v. 14, et Lucas, cap. 9, v. 10. Christus autem cùm andivisset Joannem esse decollatum, et insuper intellexisset qualem de ipso suspicionem haberet Herodes, secessit inde in niviculam, in locum desertum seorsum; Matth. 14, v. 15. Lucas cap. 9, v. 10, addit fuisse locum desertum, qui est Bethsida. Ad hanc intelligentiam,

Nota quod mare Tiberiadis sit quasi magnus lacus per quem transit Jordanus) et frē in formam ovi oblongi. A parte occidentali istius maris, in ejus ripa dū sunt civitates, scilicet Genesareth et Bethsida; in ripa verò superiori declinante ad partem septentrionalē ejusdem maris fluit Jordanis, juxta quem à parte occidentali sita est Capharnaum, ē cujus regione, in opposita ripa Jordanis, seu in parte orientali, est Corozain.

Dubium hic est an Christus mare transierit à parte orientali in oppositam ripam, an verò tantum navigaverit juxta ripam maris à parte civitatis Genesareth et Bethsida. Ven. Beda in cap. 6 Marci, Abulensis in cap. 14 Matthei, Maldonatus et à Lapide dicunt Christum non transiret: ad oppositam partem, sed navigasse juxta eandem maris ripam. Attamen oppositum est verisimilis. Unde

Resp. et dico: Christus mare Tiberiadis transiret, navigando à parte ejus occidentali in oppositam ripam, seu in partem ejus orientalem.

Prob. 1<sup>o</sup> quia Joannes cap. 6, v. 1, dicit : *Abit Iesus trans mare Galileæ, quod est Tiberiadis.* Ergo manifestum ac evidens es quod Christus navigaverit in oppositam ripam; nam si tantum navigasset juxta eamdem, non posset dici abiisse trans mare, seu illud trahicisse; si quidem de illis qui navigat ex uno loco maris ad alium, manendo semper juxta eamdem ripam, non potest dici quod abeat trans mare, seu illud trahicisse.

Prob. 2<sup>o</sup> quia Marci 6, v. 45, postquam turba manducaverant, Christus coegerit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent cum trans fretum ad Bethsaidam. Atqui si fuisset ab hac parte in deserto propè Bethsaidam, non potuissent illis mittere trans mare ut perirent Bethsaidam; ergo Christus multiplicavit quinque panes in deserto, sito in oppositâ ripâ è regione Bethsaidæ; adeoque hinc rursus claram est quod navigaverit in oppositam ripam.

Obj. 1<sup>o</sup>: Lucas, cap. 9, v. 10, dicit : *Secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsida.* Atqui Bethsida erat à parte occidentali maris Tiberiadis; ergo, etc.

Resp. Neg. conseq., quia locus illius vocatur desertus Bethsida, non quia erat propè Bethsaidam, sed quia erat è regione Bethsidae in oppositâ maris ripâ; mare enim illud ibi tantum habet circiter duo millaria brabantia latitudinem; unde non mirum quod locus in oppositâ ripâ vocetur locus desertus Bethsidae. Sicut Numer. 34, v. 5, terminus Palestinae dicitur : *Torrens Ägypti, non quia erat prope Ägyptum;* distabat enim facilè octodecim leucas, mediaque totum desertum Pharus; sed quia erat è regione Ägypti, ex aliâ parte deserti Sinai. Sic etiam dicitur porta Bruxellensis, non que est Bruxelis, sed quâ itur Bruxellas.

Obj. 2<sup>o</sup>: Marcus cap. 6, v. 35, dicit : *Pedestres de omnibus civitatibus concurrerunt illuc, et prevererunt eos.* Atqui si Christus et discipuli ejus navigasset trans mare, turba non potuissent ipsum sequi pedestres, etc.

Resp. Neg. min. Quia potuerunt Christum transfractem sequi à Bethsida rectâ Capharnaum, et inde transmisso ponte, qui est super Jordanem (ut refert Adrichomius, in Descriptione tribùs Nephali, num. 78) inter Capharnaum et Corosain, veniebant in illum locum desertum, qui non procul erat à Corosain.

Obj. 3<sup>o</sup>: Joannes cap. 6, v. 25, dicit : *Alię supervenient naves à Tiberiade* (quae civitas alio nomine vocatur Genezareth) *juxta locum ubi manducaverunt panem.* Ergo illi locus erat prope Tiberiadem, putat inter Tiberiadem et Bethsaidam; adeoque erat à parte occidentali ipsius maris.

Resp. Neg. conseq., quia Joannes non dicit quod venerint ab illo loco ubi ipsi manducaverant panem; sed quod venerint à Tiberiade ad locum, vel juxta locum ubi turba manducaverant panem.

Postquam autem Dominus quinque panibus et duabus piscibus saturasset quinque milia virorum, fugit

volentes ipsum facere regem; de nocte verò super mare ambulabat, quod videntes discipuli timuerunt. *Illi autem dicit eis : Ego sum, nolite timere. Voluerunt ergo accipere eum in navim; et statim navis fuit alterram in quam ibant.* Joan. 6, v. 20 et 21. Ob hæc verba S. Chrysost. in mox citatum Joan. locum putat Christum bis ambulasse super mare, scilicet apud Mathæum cap. 14, v. 52, et Marcum cap. 6, v. 51, qui dicunt ipsum ascendisse in navim; et semel apud Joannem, cap. 6, qui non dicit ipsum ascendisse in navim, sed potius contrarium insinuat. Interim dicuntur discipulos voluisse quidem Christum statim in navim accipere, at ipsum tunc noluissent, sed aliquantulum super mare cum Petro ambulasse; postea verò navem concessione, protinusque in portum venisse. Ita Euthymius; inquit ipse etiam Chrysost., hom. 45 in Matth., dicit : *Cum terre applicaturus esset, in navigationem Christus ascenderit.*

#### CAPUT XVIII.

##### TERTUM PASCHA.

Post hoc pascha scribitur et Pharisæos reprehendentes discipulos, quod illotis manibus manducarent, Christus graviter redarguit. Postea verò illi in fine Tyri et Sidonis, ubi filium mulieris Chananeæ liberavit à demonio; et inde ad mare reversus multos infirmos sanavit. Matth. 15, à v. 1 usque ad 32, et Marci toto cap. 7. Mox septem panibus paucisque piscesculis quatuor milia virorum cibat, Matth. 15, v. 35 et seq.; Marci 8, v. 1 et seq. Postea verò venit Jesus in partes Cesareae Philippi, ubi Petro confitenti ejus divinitatem dicit : *Tu es Petrus, etc.* Mox autem passionem ex mortem predicti sibi subeundam. Octavo post die transfiguratur in monte; ex monte descendente ejicit demonium è lunatico. Inde digressus in Galileam predicit iterum passionem suam ac resurrectionem; que omni consequenter narrantur, Matth. 16, à v. 15 usque ad 25, cap. 17; et Marci 8, à v. 27 usque ad 32, cap. 9; et Lucas 9, à v. 18 usque ad 46. Iungens Capharnaum, pro se et Petro didrachma solvit. Matth. 17, v. 25.

##### QUESTIO PRIMA.

*An Christus tempore tertii paschatis ascenderit Jerosolymam.*

Resp. et dico : Quod paucis diebus post multiplicationem quinque panum in deserto, et sermonem illum de pane celesti, quem Christus Capharnaui habuit, fecerit Pascha quod à baptismate Christi erat tertium, scilicet clare exprimit Joannes cap. 6, v. 4 dicens : *Erat autem proximum Pascha, dies festus Iudeorum.* Sed an Christus ad illud Pascha celebrandum Jerosolymam ascenderit, nec Joannes, nec alii evangelistæ insinuant.

D. Thomas putat Christum tunc Jerosolymam non ascenderit, sed in Galileam mansisse. Unde lect. 1, in cap. 6 Joan. ita scribit : *Hoc autem est secundum Paschi,* de quo evangelista mentionem facit : ad quod quidem juxta legis præceptum, quod habebat Exodi 25, Dominus non ascensit in Jerusalem, cu-

ius ratio est quia Christus Deus erat et homo; in quantum homo subera quidem legi, in quantum Deus supra legem erat: ut ergo se hominem ostenderet, servabat aliquando legem; ut verò Deum, legem solvbat; unde et per hoc quod non ivit, dedit intelligere, quod paulatim et brevi legalia cessarent, scilicet in morte ejus. Itaque juxta D. Thomam potuit Christus legem illam negligere, ut ab illius observatione liberum se ostenderet, utpote qui supra legem erat.

Interim nonnulli alii existimant Christum tempore iustius Paschati Jerosolymam ascendisse. 1<sup>o</sup> Quia licet non esset subiectus legi, tamen voluit legem usque ad amissum observare, ne daret Judeis ullam occasionem ipsum calumniandi. 2<sup>o</sup> Si isto Pasche natus esset Jerosolymam, hanc dubiè scribe et Pharisei id ipsi exprobrent; inquit despicer eum accusassent, dicendo quod esset seductor, et prævaricator legis. Jam autem hoc nunquam fecerunt; ergo, etc.

Quidquid sit; vel ob justam et rationabilem causam, puta quia Iudei querebant ipsum interficere, isto Paschate Jerosolymam non ascenderit; vel si ascenderit, continuo seu statim in Galileam reversus est: siquidem quod tunc Jerosolyma non diu moratus fuerit, omnino manifestum est ex Joan. 7, v. 4, ubi evangelista immediatè post sermonem illum de Eucharistia subjungit : *Post hac ambulabat Jesus in Galileam; non enim volebat in Judeam ambulare, quia quererent eum Iudei interficere.*

Interim dum in Galileam ambulabat, scribe et Pharisei, et Jerosolyma venientes, accesserunt ad eum conquerentes quod ejus disciplili contra seniorum traditionem manducarent illotis manibus. Quibus expostulans vicissim objectum Christus neglectus mandatorum Dei; et inter alia eis exprobaret quod docerent filios non debere honore parentes, sed eos satisfacere precepto divino dicendo illis : *Munis quodcumque est ex me, tibi proderit.* Matth. 15, v. 5. Obscurum hunc textum ita exponit S. Hieron. Quando parentes petebat filii auxilium, non debebat filius illi dare, sed satisfaciebat precepto divino : *Honorata Patrem, etc.*, offrendo aliquid in templo, dicendo parentibus : *Illi quod offero tibi proderit; ferè sicut iam dictum mendicis: Deus te adjuvet.*

S. P. Aug. verò lib. 1 Quast. evang., cap. 15, explicat hoc modo : *Munis quodcumque est ex me, tibi proderit: id est, munis quod offers causâ mei, ad te jam pertinet.* Quibus verbis significant filii : *jam non sibi opus esse parentum oblationibus, quod ad eam statim pervenissent, ut possent jam ipsi offere pro se.* In hac ergo statute constitutos, ut possent parentibus suis hoc dicere, cum hoc dixissent, negligant Pharisæi reos esse, si parentibus suis non præstarent honorem. Totus ergo sensus est quod, quando filii erant tam magni, ut ipsimet offerent munera in sacrificium, non deberent amplius honore parentes.

Prob. 5<sup>o</sup> quia Christus voluit remunerare confessum Petri, eò quod ipse solus inter omnes apostolos ejus divinitatem agnoscisset; atqui non fuisset aliqua remuneratio, si tantum dixisset : *Tu es Petra, et super diadem petram adificabo Ecclesiam meam...* Et tibi dabo claves regni celorum. Ergo etiam illa media dispositio : *Et super diadem petram adificabo Ecclesiam meam,* referatur ad Petrum.

Prob. 2<sup>o</sup> quia omnia antecedentia et consequentia referuntur ad solum Petrum, ut patet ex toto contextu, qui ita sonat : *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater mens, qui in celis est.* Et ego dico tibi : *Quia tu es Petrus et super diadem petram adificabo Ecclesiam meam...* Et tibi dabo claves regni celorum. Ergo etiam illa media dispositio : *Et super diadem petram adificabo Ecclesiam meam,* sed potius fuisse aliqua dimiditio; ergo, etc.

Obj. 4<sup>o</sup>: Nathanael, Joan. 1, v. 49, primus omnium dixit Christo : *Tu es Filius Dei.* Deinde multi alii confessi sunt ipsum esse Filium Dei; ergo Petrus non fuit primus, et per consequentem Christus non voluit remunerare ejus confessionem tanquam primam.

Resp. Christum à Nathanaele, et ab existentibus in navelcula, Matth. 14, v. 35, vocatum fuisse Filium Dei. Sed hi conceputum duntaxat confusum hanc de re in mente sibi formabant, credebantque in genere Christum verè esse Filium Dei præ aliis prophetis; at quâ ratione id esset, an per generationem æternam, an per alium modum vel denominationem ignorabant, et distinctè conciperent explicare non poterant.

Petrus autem id distinet, clare, et sublimiter à Deo illuminatus agnoscit, et primum hinc de re interrogatus palam constanter id ipsum confessus et professus est, Matth. 16, v. 16, quid scilicet Christus propriè esset Filius Dei; id est, per generationem aeternam genus à Deo Patre, ideoque illi consubstantialis, ac verus aeternusque Deus.

Obj. 2<sup>o</sup>: Sancti patres dicunt per eum hanc Petram intelligi hanc fidei confessionem. Unde D. Hilarius, lib. 6 de Trinit., dicit: *Super hanc confessionis Petram Ecclesia edificatio est*. Item habent S. Ambros., lib. 6 in Lucam, cap. 9; Cyrillos, lib. 4 de Trinit., Item S. P. Aug., tractatu 10 in Epist. Joan., ait: *Quid est super hanc Petram? Super hanc fidem, super id quod dicitur est: Tu es Christus Filius Dei vici.*

Resp. Quando illi patres dicunt Ecclesiam fundatam esse super fidem Petri, fidem non sumunt abstractionem, sed concretum; scilicet prius fides fuit in Petrum, seu habita a Petro: Nam Ecclesia non edificatur ex fide hominum, sed ex dominis fidibus; adeoque ejus fundamentum non potest esse fides Petri, sed Petrus fidelis. Deinde fides Petri fuit quidem ratio fundandi Ecclesiam super ipsum, sed ipse fuit fundatum.

Notandum tamen finaliter quid, quando Aug., lib. 1 Retract., cap. 21, dicit: *Horum autem diuinarum sententiarum, quae sit probabilis eligat factor*; scilicet utrum per Petram intelligatur Christus, an vero Petrus; debeat Augustinus intelligi utrum in praefato Matthei texto debeat intelligi Petra prima, quae iuxta ipsam est Christus, an vero Petra secundaria, quae iuxta ipsam est Petrus Apostolus, prout ibidem dicit se posuisse in libro contra Epistolam Bonati. Jam autem utrumque verum est, quamvis naturaliter ille textus debeat intelligi de Petra secundaria. Et ubi tunc velut Augustinus eum intelligendum esse de Petro Apostolo, dicuntur absolute illum per ista verba statutum fuisse lapidem, fundamentum, et petram Ecclesie.

## QUESTIO III.

*Quoniam intelligantur per portas inferias.*

Dum Christus loco supra citato subdit: *Et portae inferi non pravalebunt adversus eam*, representat Ecclesiam suam sicut domum, castrum, vel civitatem seducatam supra petram; et ita adficiat ut portae inferi non sint pravallitae contra eam. Sed cum portae nunquam pugnet, et per consequens non possint pravallere, id est, obtinere victoriam contra aliquam civitatem aut hostes; questione hic est apud interpres unde deducatur ista locutio tropica, sive quoniam intelligantur per portas.

Resp. et dico: Per portas inferi intelligendi sunt heretici.

Probatur et explicatur. Duplex est usus portarum, scilicet claudi et aperiri. In quantum clauduntur servient defensioni civitatum, et sic possunt metaphorice accipi pro fortitudine, seu munitione civitatum; et hoc sensu dicit Psalmista, Psal. 147: *Confortavit seruos eius*.

Probatur et explicatur. Duplex est usus portarum, inquit (Christus), quam Petrus confessus est, adficiat Ecclesiam; Petrus autem erat Christus, super quod fundamentum etiam ipse adficiatus est Petrus. Fundamentum quippe aliud nemo

potest ponere, prater id quod positum est, quod est Christus Jesus. 1 Cor. 5.

Res. Augustinum lib. agere de precipuo fundamento Ecclesie, à quo tota Petri soliditas et potestas promanat; et illud certè est ipse Christus, quem supposita hæc explicatione dicit in textu controverso vocari Petram; sed S. doctor non negat ipsum Petrum deberé intelligi, quando dicitur de fundamento Ecclesie secundario; quinimodo hoc sepsimis affirmat; dicit enim, serm. 20 de Sanctis: *Ceteris solus inter apostolos meruit audire: Tu es Petrus, et super hanc Petram, etc.* Dignus certè, qui edificans in domo Dei populus lapis esset ad fundamentum, columna ad cunctum, clavis ad regnum. Item in Psal. 69 dicit: *Petrus confessus erat Filius Dei, et in illa confessione appellatus erat Petrus, supra quam fabricaverunt Ecclesie...* Et tract. 7 in Joan., citans illa verba Christi: *Filius es, Simon Bar-Jona, etc., etc.; Ibi Petrum nominauit, et laudebat firmementum Ecclesie.* Ex iam dictis.

Collige Lutherum, Calvinum, et alios haereticos abuti isto singulari loco S. Augustini ad evertendum primatum et infallibilitatem summi pontificis. Verum desuper vide plura apud theologos.

Notandum tamen finaliter quid, quando Aug., lib. 1 Retract., cap. 21, dicit: *Horum autem diuinarum sententiarum, quae sit probabilis eligat factor*; scilicet utrum per Petram intelligatur Christus, an vero Petrus; debeat Augustinus intelligi utrum in praefato Matthei texto debeat intelligi Petra prima, quae iuxta ipsam est Christus, an vero Petra secundaria, quae iuxta ipsam est Petrus Apostolus, prout ibidem dicit se posuisse in libro contra Epistolam Bonati. Jam autem utrumque verum est, quamvis naturaliter ille textus debeat intelligi de Petra secundaria. Et ubi tunc velut Augustinus eum intelligendum esse de Petro Apostolo, dicuntur absolute illum per ista verba statutum fuisse lapidem, fundamentum, et petram Ecclesie.

Resp. Neg. consegit, quia etiam officium domus vel castri, sub cuius formâ Christus hic depingit Ecclesiam, non est pugnare et vincere, sed tantum defendere; nam dominus, castrum, aut civitas non fortificatur ut pugnet, sed ut defendat. Unde nulla civitas dicitur fortis à fortibus cibis, vel à forti presidiis, sed à fortibus munibis et munimentis: adeoque Christos, qui hic fortificat suam Ecclesiam supra petram invincibiliter, non designat ejus aggressionem, sed defensionem.

Deinde verbum, *pravalevere*, non significat superare in resistendo, sed superare in pugnando; ergo sensu non potest esse: Portae inferi non valebant illi resistere, sed non pravalebunt contra eam, non superabunt, non vincent illam.

Obj. 2<sup>o</sup>: Portae possunt accipi metonymicè. Primum pro omnibus qui portas includuntur, sicut sumuntur civitas pro cibis. Secundum pro custodibus qui sunt in portis. Tertiù pro judicibus et magistris, qui olim sedebant in portis, ibique omnes causas dirimabant. Unde illud Proverb. 51, v. 23: *Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoriis terra.*

Resp. Illa dicit non posse: nam in primis nec utilissima in Scripturâ, nec apud ullos profanos autores portas unquam sumuntur isto sensu. Item qui portis includuntur, aliam civitatem invadere non possunt.

Si vero quis dicit quod egressi extra portas aliam civitatem invadere possint, dico ego quod tunc Christus debuisse dicere: *Infernus non pravalebit aduersus eum*.

portarum tuarum. Et Psal. 106: *Quia contriecit portas aeras, et vectes ferreas confregit.*

Quatenus autem portae aperiuntur, dant introitum volentibus intrare; et sic portæ inferi sunt illi qui alios jubent intrare per scandalum quod ipsi dant: nam siue portæ aperiæ sunt causa seu occasio cur aliqui intrent civitatem, v. g., ita scandala sunt causa cur multū intrent infernum.

Scandalum autem datur duplicitate modo: aliqui enim scandalizant proximum malis suis actionibus: at quamvis illi possint vocari porte inferi, de his tamen non loquitur Christus, quia illi non male vivunt ut pravaleant contra Ecclesiam, sed tantum ut satisfaciant suis cupiditatibus. Per portas igitur inferi debent intelligi illi qui scandalizant proximum verbi, seu falsa doctrina, qui animas veneno sue heresis intoxicant, qui illas per verso schismate sunt in Ecclesia erunt.

Int hos autem eminent isti qui Ecclesia bellum declararunt, non solum suis haereticis, sed etiam convicis, traducendo illam tanquam Babylonem Apocalypsi, sedem eis tanquam thronum Antichristi, et summum eis Pontificem tanquam ipsummet Antichristum. Illi autem sunt haeretici, qui nostris temporibus Ecclesiam multum infestarunt.

Obj. 1<sup>o</sup>: Officium portarum non est pugnare et vincere, sed tantum defendere; ergo per portas inferias non potest intelligi potentia quam habet infernus ad invadendam Ecclesiam, sed potentia quam habet ad se defendendum contra Ecclesiam.

Resp. Neg. consegit, quia etiam officium domus vel castri, sub cuius formâ Christus hic depingit Ecclesiam, non est pugnare et vincere, sed tantum defendere; nam dominus, castrum, aut civitas non fortificatur ut pugnet, sed ut defendat. Unde nulla civitas dicitur fortis à fortibus cibis, vel à forti presidiis, sed à fortibus munibis et munimentis: adeoque Christos, qui hic fortificat suam Ecclesiam supra petram invincibiliter, non designat ejus aggressionem, sed defensionem.

Deinde verbum, *pravalevere*, non significat superare in resistendo, sed superare in pugnando; ergo sensu non potest esse: Portae inferi non valebant illi resistere, sed non pravalebunt contra eam, non superabunt, non vincent illam.

Obj. 2<sup>o</sup>: Portae possunt accipi metonymicè. Primum pro omnibus qui portas includuntur, sicut sumuntur civitas pro cibis. Secundum pro custodibus qui sunt in portis. Tertiù pro judicibus et magistris, qui olim sedebant in portis, ibique omnes causas dirimabant. Unde illud Proverb. 51, v. 23: *Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoriis terra.*

Resp. Illa dicit non posse: nam in primis nec utilissima in Scripturâ, nec apud ullos profanos autores portas unquam sumuntur isto sensu. Item qui portis includuntur, aliam civitatem invadere non possunt.

Si vero quis dicit quod egressi extra portas aliam civitatem invadere possint, dico ego quod tunc Christus debuisse dicere: *Infernus non pravalebit aduersus eum*.

sus eam, quia hæc metonymia est usitata.

Deinde non potest etiam intelligi de custodibus aut judicibus; quia illi non sunt in portis ad pugnandum, sed ad invigilandum; judices autem ad judicandum.

## Questio IV.

*De gloriâ Christi transfiguratione.*

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Post sex dies, à prefata confessione Petri, et preannuntiata imminente morte Christi, atque praedicta necessitate erucem bajolandi, etc., assuntem Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem eius, et duci illos in montem excelsam seorsum, et transfiguratus est ante eos. Matth. 17, v. 1. Verba Christi, ait S. Hilarius, res sequitur. Dixerat cap. 16 Matth., v. 28: *Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis vindicentem in regno suo.* Itaque post dies sex, quod verbo est politius, reipæ praestitit: apostolis tribus scipsum ostendit in regno suo venientem: nam in Transfiguratione tres apostoli regnum Christi gloriosum quasi per transfigurationem videtur, et pregnatur: in quantum nimis nimirum tunc Christus ipsis dedit specimen glorie, claritatis, magnificentie, gaudii, et felicitatis, quam oblinetur sancti in regno coeli. Unde S. Leo, serm. de Transfigur., ait: *In regno, hoc est, in regia claritate.*